342 Quod vero documento hoc Nostro, Motu proprio edito, statutum est, id ratum firmumque esse iubemus, contrariis quibuscumque minime obstantibus.

Datum Romae apud S. Petrum, die 29 Iunii 1910, Pontificatus Nostri anno septimo.

PIUS PP. X

20. Ex Motu proprio « Sacrorum Antistitum », 1 Septembris 1910, quo quaedam statuuntur leges ad modernismi periculum propulsandum <sup>(1)</sup>

*Formula iurisiurandi*

... Reprobo pariter eam Scripturae Sanctae diuidi- 343  
candae atque interpretandae rationem, quae Ecclesiae traditione, analogia Fidei, et Apostolicae Sedis normis posthabitis, *rationalistarum* commentis inhaeret, et critice textus velut unicam supremamque regulam haud minus licenter quam temere, amplectitur ...

21. Pont. Commissio de Re Biblica :

De examinibus coram Pontif. Commissione Biblica subeundis <sup>(2)</sup>

Caput I : Ad conferendum gradum Baccalaureatus et Licentiae

ART. I. De periculis tempore  
deque petitione a candidatis facienda

1. Candidatis ad Baccalaureatum et ad Licentiam 344  
probandis duplex habetur iudicum sessio, mense Novembri et mense Maio, id est ineunte et exeunte anno scolastico.

2. Candidati petitionem Rmo Consultori ab Actis 345  
exhibeant et quidem ante finem mensis Septembris, qui volunt in sessione prima periculum doctrinae suae facere, ante finem mensis Martii, qui in altera.

3. In petitione candidatus, praeter nomen, cognomen, 346  
domicilium suum, indicet etiam, ubi et quo die ad sacerdotium sit promotus. Praeterea exhibeat documenta authentica, quibus constet, in quo Athenaeo vel Instituto et per quot annos primum studia philosophica, dein studia theologica, sive ordinaria sive superiora, peregerit ; ubi et quo die sacrae theologiae saltem Licentiam sit

(1) AAS 2 (1910) 655-680, praesertim p. 671.

(2) Programma examen vide in appendice, p. 266-272.

consecutus. Idem petitioni litteras commendatitias adiungat Ordinarii sui vel, si e religioso Ordine Institutove sit, Antistitis manu subscripta. Horum autem documentorum inspectionem sibi Pontificia Commissio reservat.

347 4. De diebus pericolorum destinatis candidati tempestive certiores fiunt.

348 ART. II. *De lingua in experimentis adhibenda*

Experimenta iis, qui Baccalaureatum vel Licentiam petunt - item qui Lauream - latine danda sunt.

ART. III. *De experimentis scriptis*

349 1. Experimentum scriptum complectitur: a) Dissertationem exegeticam de textu aliquo Evangeliorum vel Actuum; - b) Scriptionem de quopiam argumento ex historia biblica iuxta materiarum indicem descripto <sup>(1)</sup>; - c) Scriptionem de aliquo argumento Introductionis generalis vel specialis ibidem pariter assignato. Ad hanc geminam scriptionem conficiendam bis tres horae conceduntur; sex autem ad dissertationem, cui propterea duplex tribuitur valor.

350 2. Dissertatio et scriptiones sunt sine cuiusvis libri adminiculo conficiendae, praeter Scripturae textum et concordantias atque Synopses, quorum exemplar cuius candidato ab ipsa Commissione, sed pro dissertatione exegetica dumtaxat, traditur.

351 3. Quod attinet ad modum argumentum exegeticum tractandi, magna relinquitur candidatis libertas. Sciant tamen ab eis non requiri oratoriam quamdam amplificationem, sed tractationem scientia et ratione confectam, quae litteralem scilicet expositionem propositi textus exhibeat, cum conclusionibus doctrinalibus, comparatione locorum consimilium, interpretatione praecipuarum variarum lectionum, explanatione antilogiarum, quae vel inter textum et versiones, vel inter eiusdem textus locutiones occurrant.

(1) Cfr. Appendicem p. 267.

ART. IV. *De experimentis, quae viva voce fiunt*

1. Candidatus ad Baccalaureatum unum pluresve locos quattuor Evangeliorum et II Cor graece; atque II Sam 1-20; Is 1-14; Eccle hebraice ex tempore verbis interpretari debet. Praeterea de introductione speciali in singulos libros utriusque Testamenti interrogabitur.

2. Candidatus ad Licentiam de historia Antiqui et Novi Testamenti; de quaestionibus Introductionis generalis in memorato indice assignatis; demum, ad iudicium arbitrium, de argumento in scriptionibus evoluto, interrogatur.

Experimentum, quod voce fit, unam horam et 20 momenta pro Baccalaureatu complectitur, id est bis semihoram pro parte graeca et hebraica, et viginti momenta pro altera. Pro Licentia complectitur 40 momenta, id est 20 pro Historia et totidem pro Introductione generali.

ART. V. *De notis seu punctis deque condicionibus ad successum requisitis*

1. Disciplinae aliae sunt principales, aliae auxiliares <sup>(1)</sup>.

2. Disciplinae principales sunt: 356

a) Baccalaureatus: lingua hebraica et graeca;

b) Licentiae: examen scriptum exegeseos;

c) ad Lauream: exegesis V. et N.T. et lingua orientalis.

3. Disciplinae auxiliares sunt: 357

a) Baccalaureatus: introductio specialis;

b) Licentiae: dissertatio de historia biblica; dissertatio de introductione generali; dissertatio de introductione speciali, et examen orale harum disciplinarum;

c) ad Lauream: Introductionis generalis quaestiones selectae.

4. Singulis utriusque experimenti partibus aequalis tribuitur punctorum numerus, id est viginti, quae tamen

(1) Cf. *Constitutionem Apostolicam «Deus scientiarum Dominus»*, titulus tertius, art. 33; paragraphus 1; *AAS* 23 (1931) 255.

puncta in experimento linguae hebraicae et graecae, necnon dissertationis exegeticae duplum valorem habent.

359 5. In qua materia candidatus duodecim puncta tulerit, in ea se satis iudicibus probasse sciat.

360 6. Qui in una e disciplinis principalibus exitum felicem non habuerit, omnes principales iterabit; qui in auxiliari, hanc solam.

361 7. Qui mensuram statutam in singulis materiis experimenti scripti non attigerit, ad tentandum experimentum orale non admittitur. Qui vero felicem exitum in scriptis habuit, etsi in experimento verbali deficiat, ei experimentum scriptum iterandum non est.

362 Ad felicem exitum experimenti requiritur ut candidatus ad mensuram supra descriptam in singulis materiis bene responderit.

363 8. Qui in iterato experimento, sive scripto sive verbali, iterum cecidit, pericula numquam postea tentare sinitur. Iterare autem experimentum nisi in sequenti aliqua sessione non licet, salva speciali venia ab Eminentissimo Cardinali praeside impetranda.

364 9. Qui in utroque experimento sic se probavit, ut, partitione punctorum facta, tres quartas summae partes retulerit, is ius ad honorificam sui mentionem acquirit; qui vero septem partes summae, ius ad mentionem specialem. Mentionem specialem tamen nullus Candidatus acquirit, qui ceteris paribus (requisitis praesuppositis) in quacumque materia minus quam 16 puncta tulerit; qui in quacumque materia minus quam 15, ius ad mentionem non habet.

365 10. Experimenti verbali exitus non nisi die insequenti a Revmo Secretario candidatis significatur.

#### ART. VI. De expensis a Candidatis faciendis

366 1. Tributa a Candidatis solvenda definiuntur servatis normis a S. Sede statutis et ratione habita communis conditionis oeconomicae.

367 2. Candidatis, quibus experimentum haud bene successit, tertia pars summae solvendae restituatur; quod

si in scriptis satis fecerint iudicibus, non eis restituatur nisi septima pars.

3. Qui experimentum verbale iterum tentant, sive ex 368 integro, sive ex parte, solvant septimam partem summae (praescriptae) definitae pro singulis examinibus Baccalaureatus scil. et Licentiae pro diplomate... et decimam partem pro singulis experimenti materiis.

#### Caput II: Ad Lauream.

##### ART. I. De condicionibus ante servandis

1. « Nemini liceat suam periclitari doctrinam, Lau- 369 reae in Scriptura Sacra potiundae causa, nisi saltem bienio ante Licentiatus renuntiatus sit, simulque vel rem biblicam docuerit, vel aliquam de eadem elucubrationem ediderit. » (1)

2. Cum nomen suum Rmo Secretario dat, candidatus 370 simul indicet titulum et generalem notionem suae theses doctoralis, necnon linguam, qua eam exarare intendat.